

vist har haft en stor Mission, men hvis Rolle i Samfundet nu i det væsentlige er overtaget af andre.

Dette som et Eksempel. Paa lignende Maade træder Forfatteren i Marken imod enhver konservativ eller reaktionær Strømning, der hindrer »Aandens frie Gang« i Arbejdslivet. Trods det ensidige i Bogens Grundsyn, læser man den med stor Interesse — navnlig de aandfuldt skrevne økonomisk-teknologiske Afnit, hvis Indhold dog er af alt for speciel Natur, til at der paa dette Sted kan gives Prøver derpaa.

---

Lily Braun. Die Frauenfrage, ihre geschichtliche Entwicklung und ihre wirtschaftliche Seite. Leipzig 1901. (Verlag von S. Hirzel). 557 S.

I den allerede ret omfangsrige Litteratur om Kvindespørgsmaalet vil Lily Brauns Værk faa en fremiskudt Plads, om ikke af anden Grund, saa fordi det behandler Spørgsmaalet i hele dets Omfang. Det foreliggende Bind giver først en sammentrængt Fremstilling af Kvindernes sociale Stilling fra de ældste Tider indtil det 19de Aarhundrede. De forskellige Tilløb til Emancipationsbevægelser skildres ganske kort, idet de stilles i Belysning af de vekslende Tidens Kulturstrømninger (Kristendommen, Renaissancen, Revolutionsideerne osv.), alt som Indledning til den langt bredere Fremstilling af Kvindespørgsmaalets Udvikling i det 19de Aarhundrede. Særdeles indgaaende skildres Kvindens Stilling i Erhvervslivet indenfor de vigtigste Kulturlande; i Forbindelse hermed refereres og kritiseres den socialpolitiske Lovgivning, for saa vidt den har Berøring med Kvindespørgsmaalet. Endelig gøres der Rede

for, under hvilke Betingelser en organisk Løsning af Spørgsmaalet er mulig.

For saa vidt er det foreliggende Arbejde et afsluttet Hele, men Forfatterinden vil dog have det betragtet som en »første Del«, idet hun agter senere at forelægge Offentligheden en tilsvarende Fremstilling af Kvindens civilretlige og offentligretlige Stilling, ligesom hun vil tage det hele Kvindespørgsmaal op til Behandling fra dets psykologiske og etiske Side.

Fru Brauns Værk vil blive meget forskelligt bedømt. Forfatterindens personlige Standpunkt, der er ret yderliggaaende, præger Bogen fra først til sidst, og der er lagt saa megen Varme og Energi i de ræsonnerende Partier, at den hele Fremstilling faar Karakteren af et Stridsskrift. Men hvad enten man stiller sig paa Forfatterindens Side eller ikke, maa man anerkende det store og samvittighedsfulde Arbejde, der er anvendt paa Indsamlingen og den systematiske Tilrettelægning af det positive Stof.

---

Schriften der Internationalen Vereinigung für gesetzlichen Arbeiterschutz. Nr. 1; Berichte und Verhandlungen der konstituierenden Versammlung, abgehalten zu Basel, am 27. und 28. Septbr. 1901. Jena und Bern 1901. 275 S.

Under ovennævnte Titel har det internationale Arbejdsbureau i Basel udsendt sin første Beretning. Skriftet indeholder, foruden et Referat af Forhandlingerne paa det konstituerende Møde, en Række Aktstykker, der ere særdeles nyttige for den, der vil gøre sig bekendt med Institutionens Tilblivelseshistorie og Formaal. Særlig skulle vi fremhæve en instruktiv